⁹⁰ "Iam uero illud ex ligno quod non apparet, quod fixum occultatur, unde totum illud exsurgit, *profunditatem* significat gratuita gratiae, in qua multorum ingenia conteruntur, id est, uestigare conantia, ut ad extremum eis dicatur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* [Rom. 9:20] *Viuent ergo corda saturatorum pauperum in saeculum saeculi, hoc est, humilium caritate flagrantium, non sua quaerentium, sed sanctorum societate gaudentium*" (lines 58–63 in our edition).

⁹¹ These passages are: *De tabernaculo* 3, CCL 119a, p. 123, 1181–83 (Eph. 3:16–17); *In Ezram et Neemiam* 1, CCL 119a, p. 272, 1234 (Eph. 3:17); *In epistolas septem catholicas*, Iud. 1:12 CCL 121, p. 339, 159 (Eph. 3:17).

⁹² CCL 120, p. 401, 1525–402, 1568; ed. D. Hurst.

quoting from Coelius Sedulius's *Carmen Paschale* (5, 188–95). Bede subsequently adds:

Moralem quoque sacrosanctae crucis figuram describit apostolus ubi ait: *In caritatem radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo altitudo et profundum cognoscere etiam supereminentem scientiae caritatem Christi* [Eph. 3:17–19].⁹³

In the remainder of his explanation of Lk. 23:33a (1549–1568),⁹⁴ Bede discusses the four dimensions of the cross at length. His interpretation of the said dimensions is entirely in line with s. 53, s. 165, and *ep.* 140: *latitudo* refers to good works, *longitudo* to perseverance in these works, *altitudo* to hope for eternal rewards, and *profundum* to the “inscrutabilia iudicia Dei unde ista gratia in homines uenit.”⁹⁵ At first sight, there seems to be no direct Augustinian source for the explanation in *Comm. Luc.*⁹⁶ In Hurst's *apparatus fontium*, reference is made only to *Io. eu. tr.* 118, 5.⁹⁷ This sermon of Augustine on the Gospel of John indeed offers a similar explanation of the cross but is not the source of Bede's passage, as the parallels between these *loci* are merely content-related. In fact, Bede's entire explanation⁹⁸ is a quotation from Augustine's *ep.* 147, 34, where the Church Father discusses the dimensions of the cross (cf. *supra*).⁹⁹

⁹³ CCL 120, p. 401, 1545–402, 1549.

⁹⁴ “Moralem quoque sacrosanctae crucis figuram describit apostolus ubi ait: *In caritate radicati et fundati ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo altitudo et profundum cognoscere etiam supereminentem scientiae caritatem Christi* [Eph. 3:17–19]. In latitudine quippe bona opera caritatis significat in longitudine perseuerantiam sanctae conuersationis usque in finem in altitudine spem caelestium praemiorum in profundo inscrutabilia iudicia Dei unde ista gratia in homines uenit. Et haec ita coaptantur sacramento crucis ut in latitudine accipiatur trauersum lignum quo extenduntur manus propter operum significationem in longitudine ab ipso usque in terram ubi totum corpus crucifixum stare uidetur quod significat persistere, hoc est longanimitate permanere, in altitudine ab ipso trauerso ligno sursum uersus quod ad caput eminet propter expectationem supernorum ne illa opera bona atque in eis perseuerantia propter beneficia Dei terrena ac temporalia facienda credantur sed potius propter illud quod desuper sempiternum sperat *fides quae per dilectionem operatur* [Gal. 5:6] in profundo autem pars illa ligni quae in terrae abdita defixa latet sed inde consurgit illud omne quod eminet sicut ex occulta Dei uoluntate uocatur homo ad participationem tantae gratiae *alius sic alius* autem *sic* [1 Cor. 7:7] supereminentem uero scientiae caritatem Christi eam profecto ubi pax illa est quae praecellit omnem intellectum” (CCL 120, p. 401, 1545–402, 1568).